ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Konstrukce svařovacího přípravku pro robotické pracoviště

Autor: Dominik STARÝ

Vedoucí práce: Ing. Jiří KOŘÍNEK

Akademický rok 2018/2019

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Starý

Jméno

Dominik

STUDIJNÍ OBOR B 2301 Strojní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Kořínek

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Konstrukce svařovacího přípravku pro robotické stanoviště

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK

ODEVZD.

2019

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

89

TEXTOVÁ ČÁST

48

GRAFICKÁ

ČÁST

41

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce se zabývá problematikou robotického svařování.

V teoretické části této práce je popsáno svařování metodou

MAG, automatizace ve svařování a důležitost svařovacích

přípravků při svařování. Hlavní cílem této práce je

zkonstruovat svařovací přípravek pro robotické pracoviště.

Na závěr byly stručně shrnuty přínosy automatizovaného

svařování.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

svařovací přípravek; svařování robotem; konstrukce; návrh

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Starý

Name

Dominik

FIELD OF STUDY

B 2301 „Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Kořínek

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST – KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Construction of welding preparation tool

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED

IN

2019

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

89

TEXT PART

48

GRAPHICAL

PART

41

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

This thesis concerns with problematics of robotic welding.

MAG welding, automatization in welding and the importance

of welding jigs during welding are described in the theoretical

part. The main objective of this thesis is to construct a welding

jig for robotic workplace. In the resume, contribution of

automatic welding was briefly summarized.

KEY WORDS

welding jig; robotic welding; construction

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval zejména Ing. Jiřímu Kořínkovi za odborné vedení práce, ochotu

a cenné rady. Dále patří významné poděkování kolegům z firmy A.PÖTTINGER, spol.s.r.o.

za postřehy a rady při konstrukci svařovacího přípravku. V neposlední řadě bych chtěl

poděkovat své rodině a přátelům za velkou podporu nejen při psaní bakalářské práce.

Seznam použitých zkratek a symbolů:

Kat 2, Kat 3 - Označení pro normované rozměry skládaných rámů

CAD - Computer aided design – 2D a 3D počítačové projektování

MKP - Metoda konečných prvků – metoda pro vytváření simulačních výpočtů

MAG - Metal active gas - metoda svařování

N = Newton

- Jednotka síly

MPa = MegaPascal

- Jednotka tlaku

mm = milimetr

- Jednotka délky

Rm – Mez pevnosti

Re – Mez kluzu

Obsah
1 Úvod 11

1.1 Firma A.PÖTTINGER, spol.s.r.o. 11

1.2 Vznik požadavku na zpracování práce 12

1.2.1 Zadání 12

2 Teoretická část 13

2.1 Svařování 13

2.2 Rozdělení svařování 14

2.2.1 Tavné svařování 14

2.2.2 Tlakové svařování 14

2.2.3 Obloukové svařování 14

2.2.4 Metoda MAG 15

2.3 Svařovací roboty a manipulátory 19

2.3.1 Automatizace 19

2.3.2 Automatizované svařování 19

2.3.3 Automatizované pracoviště ve svařování 19

2.4 Význam svařovacích přípravků 21

2.4.1 Zásady pro konstruování přípravků 22

2.4.2 Nejdůležitější zásady konstruování přípravků 23

3 Praktická část 24

3.1 Rozbor svařovaného dílu 24

3.1.1 Technické parametry dílu 25

3.1.2 Srovnání pohledů 26

3.2 Robotické pracoviště 27

3.1.3 Robotické rameno IGM RTe 459SV 28

3.1.4 H manipulátor RRMK 29

3.1.5 Svařovací zdroj Fronius TPS 500i 29

3.2 Popis procesu svařování 30

3.3 Návrh přípravku 31

3.3.1 Přenastavování 33

3.3.2 Předvařovací přípravek 34

3.3.3 Dovařovací přípravek 37

3.4 Výpočty 40

3.4.1 Upínač s trapézovým závitem TR 24x5 40

3.4.2 Výpočet předepínací síly 41

3.4.3 MKP analýza upínacího prvku 42

3.4.4 Přínos robotického svařování u těchto dílů. 43

4 Vyhodnocení a závěr 45

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Dominik STARÝ

11

1 Úvod

1.1 Firma A.PÖTTINGER, spol.s.r.o.

Tato bakalářská práce na téma "konstrukce svařovacího přípravku pro robotické

pracoviště" byla zpracována pro firmu A. Pöttinger, spol. s.r.o.. Jedná se o tradičního

rakouského výrobce zemědělské techniky s hlavním sídlem v rakouském Grieskirchenu.

Firma byla založena roku 1871 panem Aloisem Pöttingerem, dnes už celosvětově

zaměstnává 1778 lidí a poslední rok zaznamenala rekordní obrat 356 mld. euro.

Zpočátku se značka PÖTTINGER zabývala především výrobou strojů na tzv. zelený

program. Zelený program zahrnuje stroje pro sklizeň pícniny. Do této kategorie spadají

stroje jako například sekačky, obraceče sena, nahrabovače sena, sběrací vozy a lisy.

Postupně ale svůj sortiment strojů rozšířila o stroje na zpracování půdy a secí stroje.

V dnešní době má firma PÖTTINGER celkem 3 výrobní závody: Grieskirchen,

Bernburg a Vodňany. Závod v Grieskirchenu se nadále specializuje na zelený program,

závod v německém Bernburgu na secí stroje a závod v českých Vodňanech na stroje

pro zpracování půdy. Na stroje s logem čtyřlístku můžeme narazit po celém světě.

Obr. 1-1: Logo společnosti PÖTTINGER [7]

Bakalářská práce byla zadána právě vodňanským závodem, který byl založen

v roce 2007 a momentálně je zaměstnavatelem pro přibližně 460 lidí. Zde se vyrábí

například i největší diskový podmítač značky TERRADISC 10001. Velká část výroby

je zde prováděna právě technologií svařování, z tohoto důvodu nalezneme ve

vodňanském závodě přibližně 50 svařovacích boxů pro ruční svařování a 8 stanovišť

pro svařování robotem. Firma postupně začíná více investovat do automatizovaného

svařování, především kvůli snížení výrobních časů u velkosériových dílů. Ve

Vodňanech se také například nachází největší lakovna ze všech tří závodů firmy.
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Obr. 1-2: Závod PÖTTINGER ve Vodňanech [7]

1.2 Vznik požadavku na zpracování práce


[…]

KS

/rok

Zakázky

/rok

Hodiny

/rok

Náklady

/rok v €

8504.02.011.1 Wippe SZ 10 2774 33 72 790 158 1035 21536

8504.02.012.0 Wippe US Coupler Sz. 10 2774 33 72 36 12 50 1036

Suma 1085 22573

Tab. 3-3: Propočet ručního svařování

Robotické svařování

Tarif: 39,11 €

Číslo dílu Název dílu Operace Prac. TR TE
KS

/rok

Zakázky/

rok

Hodiny

/rok

Náklady

/rok v €

8504.02.011.1 Wippe SZ 10 2711 20 40 790 158 579 22658

8504.02.012.0 Wippe US Coupler Sz. 10 2708 20 40 36 12 28 1095

Suma 607 23753

Tab. 3-4: Propočet robotického svařování
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3.4.4.1 Shrnutí přínosu

• Díky automatizaci snížíme výrobní čas ze 72 na 40 minut (zrychlení o 44%).

• Získáme kapacitní úsporu 478 hodin ročně, což pro firmu znamená při ročním výkonu

svářeče přibližně 1/3 vykonané lidské práce navíc.

• 478 hodin/rok uspořené volné kapacity, znamená úsporu 9947 €.

• Cena dílu je v prvních dvou letech vyšší přibližně o 7 € na kus.

Vyšší ceny v prvních letech automatizovaného procesu svařování se odvíjí právě od

vysokého tarifu, který je vysoký z důvodu investic. Návratnost investic je rozpočítána přibližně

na 3 roky. Tarif ceny svařování, který používáme pro výpočet, s přibývajícím časem klesá.

Přibližně po třech letech pracoviště začne vykazovat úspory

Graf 3-1: Náklady/návratnost
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4 Vyhodnocení a závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout svařovací přípravek pro díly Wippe SZ

a Wippe US Coupler Sz. Dohlédnout na celý proces výroby přípravku a případně konstrukčně

přípravek odladit pro bezproblémové využití v sériové výrobě.

Nakonec byly po konzultaci s technologem zkonstruovány dva přestavovací přípravky,

přičemž jeden slouží jako předvařovací a druhý pro dovaření dílů. Svařovací přípravky jsou

navrženy tak, aby bylo možné jednoduché přestavení na obě varianty dílů. K volbě rozdělení

svařování do dvou fází velmi přispěla složitost dílů a špatná dostupnost svařovacího hořáku do

míst, kde je potřeba vytvořit sváry. Následně pak dispozice robotického pracoviště, které je

osazeno H manipulátorem s polohovadly. Do H manipulátoru je možné upnout na každou stranu

jeden přípravek a za pomoci protáčení manipulátoru umožňuje kontinuálně svařovat kompletní

díly. Velmi těžko dopředu určuje, jak se bude díl při svařování stahovat. Na přípravcích je

předem počítáno s možností nastavení všech dorazových ploch.

Při konstrukci přípravků jsem vycházel z 3D modelů obou dílů. Pro návrh a tvorbu

výkresové dokumentace byl využíván program SIEMENS NX 11, ve kterém byla vytvořena

i MKP analýza upínacího prvku s trapézovým závitem. Na základě firemní kultury, zkušeností

a znalostí nástrojárny se ve výkresové dokumentaci sváry uvádějí pouze ve specifických

případech.

Při prvním odzkoušení přípravku byl odhalen problém se zakládáním předvařeného kusu

do dovařovacího přípravku. Z tohoto důvodu musel být vypracován druhý návrh dovařovacího

přípravku, kde bylo přepracováno upínání čepů do bočních konzolí na uložení do čepů prizmat.

Tato úprava odstranila problém při zakládáni předvařeného kusu do dovařovacího přípravku

a díly mohly být následně bezproblémově svařeny.

Největším ukazatelem správnosti konstrukce přípravku jsou náměry svařených dílů, které

provádí oddělení kontroly. Náměry těchto dílů, které jsou k dispozici v příloze bakalářské

práce, odpovídají tolerancím předepsaných na výkresech a tím lze považovat konstrukci

přípravku a tento postup svařování jako optimální řešení pro výrobu těchto dílů.
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Příloha 1: Obrazová příloha

Obr. 1 Svařený díl

Obr. 2 Předvařovací přípravek
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Obr. 3 Programování svařovacího robota
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Obr. 4 Dovařovací přípravek

Obr. 5 Detail upravené konzole na dovařovacím přípraku
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0 0 1 0 1 SV Aufnahme Kat 1-3 399409 0 VN 409
0 0 2 0 2 Flanschplatte 1 Holm399412 0 VN 412
0 0 3 0 2 Rahmen 800 mm 399415 0 VN 415
0 0 4 0 1 Rahmen 285 mm 399417 0 VN 417
0 0 5 0 8 T-Nutstein 14 365.243 0 0
0 0 6 0 24 Scheibe 10.5x21x2.5 162.410 0 0
0 0 7 0 8 SK Schraube M 10x30 103.065 0 DIN 933
0 0 8 0 8 SK Mutter M 10 122.107 0 DIN 980
0 0 9 0 8 SK Schraube M 10x35 103.066 0 DIN 933
0 0 10 0 8 Scheibe 12.5x25x4 162.444 0 0
0 0 11 0 8 SK Schraube M 12x40 103.088 0 DIN 933
0 0 12 0 16 Passfeder 12x8x40 150.133 0 DIN 6885
0 0 13 0 4 Verschlussstopfen GBN 300F25 417.935 0 0
0 0 14 0 0 Kabeltuelle 459.109 0 0
0 0 15 0 1 Typenschild 399410 0 VN 410
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Bei Bedarf Kabeltuelle P 14 anstelle
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0 0 16 0 1 Losteilbehaelter 39946x 0 VN 46x
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und Stückliste
siehe VN 399403
Rahnen und Doppelrahmen
können gegenseitig
getauscht werden
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