Fakulta strojn^í
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dominik Starý

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Kořínek

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
v ýborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získa ných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 30.5.2019

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Dominik Starý pracoval na bakalářské práci systematicky a kontinuálně. Vzhledem k blízké spojitosti s praxí nebylo třeba studenta příliš usměrňovat. Při konzultacích byla debata vždy věcná a přímá. Na uvedené konzultace student docházel pravidelně a v případě potřeby se ozval i mimo termíny. Celkově hodnotím činnost a spolupráci se studentem jako výbornou a to jak po stránce odborné, tak po stránce lidské.

*) Nehodící se škrtněte